In expositione beati Job, Lib. 30.

Quia meliora sunt ubera tua vino.) Ista sunt ubera, id est doctores, quæ in arca pectoris fixa, lacte nos potant: quia ipsa arcana summa contemplationis inhærentes, subtili prædicatione nos nutriunt.

In expositione beati Job, Lib. 24.

Ideo adolescentiæ dilexerunt te.) Scriptura sacra sapientia adolescentium pro novitate vitæ ponere consuevit. Unde veniente sponsa dicitur: *Adolescentiæ dilexerunt te*; id est, eis lectorum animæ gratia baptismatis renovata, quænon in vitæ veteri uero deficiunt, sed novi hominis conversatione decorantur.

In expositione beati Job, Lib. 18.

Nigra sum, sed formosa sis in Hierusalem.) Nequaquam prædicatores veri de justitia luce superbiantur: sed per humilitatem gratiam, peccatorum in se aigredinem confitentur. Unde etiam ab electorum Ecclesiæ dicitur: *Nigra sum, sed formosa*. Et Joannes ait: *Si dixerimus, quia peccatum non habens, non ipsos educimus*.

In expositione Homeliae Evangelicæ 17.

Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodi.) Haec sancta Ecclesia de membris suis infirmantibus dicit. Vineæ quippe nostræ actiones sunt, quas uero quotidiani laboris excollimus. Sed custodes in vineis positi, vineam nostram minime custodimus , quia dum extraneis actionibus implicamur, ministerium nostræ actionis negligimus.

Item in expositione beati Job, Lib. 30;

Indica mihi, quem diliget anima mea, ubi pascas, ubi cubas in meridiæ.) Paretur Dominus, cum nostris actibus delectatur cubat verò in meridiæ, cum ex desideriis carnalibus ardente

VBE
TOMI
S
2

BEDÆ EXPOSITIONIS ALLEGORICA

829

corde reproborum, apud electorum suorum pectora refrigerium invenit cogitationis bona.

In expositione beati Iob, ubi supr.

Nisi cognoveris te, & pulchra inter mulieres, egredere, & ab post vestigia gregum, & pasce hædos tuos.) Semetipam inter mulieres pulchram cognoscit, quando electa quæque anima, etiam inter peccantes posita, quia ad authoris sui imaginem ac similitudinem sit condita meminit, ut iuxta percepit similitudinis ordinem incedat. Quæ si se non cognoscit, egrederit a se creto sui cordis expulsa, in exterioribus concupiscentiis dissipatur: egressa vero abit post vestigia gregum, quia sua interna defensio, ad latam videlicet viam ducitur, & sequitur exempla populum: nec jam agnos, sed hædos pascit, quia non innoxias cogitationes mentis, sed nucire pravos motus carnis intendit.

In expositione beati Job, Lib. 35.

Cum esset Rex in acubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.) Virtutes proficiunt in notitia ceterorum hominum, quasi uirilate fragrant odorem. Hinc est enim quod per Paulum dicitur: Christi bonus odor sumus Deo. Hinc est quod sancta Ecclesia in electis suis quadam fragrantia suavitatis odorata, a Cantico loquitur, dicens: Donec Rex in acubitu suo est, nardus mea dedit odorem suum, ac si aperitus dicat, Quoniam mei obtutus rex apud te in requie secreti celestis absconditur, electorum vita, miris virtutum odoriibus exercetur, quo adhuc eum quem appetit, non vider, a dentius per desiderium frager. Rege quippe in recubitu tuo posito, nardus odorem dat, dum quiete in sua beatitudine Domino, sanctorum virtus in Ecclesia magna nobis gratiam suavitatis administrat.

In expositione Ezechielis Homelia tertia, partis secundæ.

Fulcite me floribus, stipate me malu, quia amore langueo.) Sponsum tuum fortiter amanti, demora vita praefensis una solet consolatio esse, si per hoc quod ipsa ab eis visione differtur, aliorum anime ejus verbo proficiant, & ad cœlestem sponsum amoris facibus inardecant. Unde in Cantico sponsa dicit: Fulcite me floribus, stipate me malu, quia amore langueo. Quid namque sunt flores, nisi anima bonum iam opus inchoantes, & desiderium coeleste res dolentes? Quid mala de floribus, nisi perfectæ jam bonorum mentes, qua ad fructum pervenient boni operis, de initio sanctæ propitiationis? Quæ ergo amore languet, fulciti quarti floribus, stipari malu: quia si illum quem desiderat, videre adhuc non permititur, magna est ei consolatio, si de aliorum profectibus latetur. Anima ergo sanctæ amore languida, floribus malis; fulciatur, ut requiecat in bono opere proximi, quæ adhuc contemplati non valer vultum Dei.

In expositione beati Job, Lib. 6. juxta interpretes septuaginta.

Vulnerata charitate ego sum.) Malo sana anima, atque in hujus exilio ex ea charitate prostrata, nec videbat Dominum, nec videre querebat. Percussa autem charitate ejus spiculis, vulneratur in intims affectu pietatis, ardor desiderio contemplationis; & prius modo vivificatur ex vulnere, quæ prius mortua jacet in salute. Afluit, anhelat, etiam videre desiderat, quem fugiebat. Percussione ergo ad salutem reducitur, quæ ad fecuritatem quietis intima, amoris sui perturbationem revocatur.

In codice regulæ pastoris, titulo.

Leva eius sub capite meo, & dextera illius amplexabit me. Sinistram Dei Ecclesia, prosperitatem videlicet vitæ presentis, quasi lob capite poluit, quam intentione futuri amoris premis. Dextera vero dæ Dei eam amplectitur, quia sub æterna ejus beatitudine, tota devotione continetur.

Hinc rursum scriptum est: Dextera manus tua Domine, & dextera franguntur: quia plerumq; pravos via præfens, elevat, sed adventus æternæ beatitudinis dammat.

In expositione Evangelica Homelia 28.

Ecce iste venit saltiens in montibus, & transilens collis, Veniendo Dominus ad redempcionem nostram, quodam, ut ita dixerim, saltus dedit. Vultus fratres charitatis ipsos ejus saltus cognoscere? De celo venit in uerum, de cruce venit in sepulchrum, de sepulchro reddit in celum. Ecce ut nos post se cureret faceret, quodam pro nobis saltus manifestata per carnem veritatis dedit: qui & exultavit ut gigas ad currentam viam, ut nos ei ex corde diceremus: Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum.

In expositione Ezechielis. Homelia, partis secundæ.

En ipse stat post parietem nostrum.) Sancta Ecclesia sub sponsa voce aperit jam Dominum videre desiderans ac: En ipse stat post parietem nostrum. Qui enim humani oculi hoc quod de mortali assumpsit, ostendit, & in leprosi invalidis permanxit, in aperito se videre querentibus, qui post patiem fletit: quia videlicet se manifestat in manifesto non præbuit, quasi enim post patiem fletit, qui humanitatis naturam, quam a sumptu ostendit: & divinitatis naturam humanis oculis occupavit. Unde & illic subditur: Respicies per fenestras, proficiens per cancellis. Quifquis enim per fenestras vel cancellis respicit, nec totus videatur, nec totus non videatur. Sic nimis Redemptor ante dubitantium oculos factus est, quia si miracula faciens, nil pertulisset ut homo, plane ei apparuerit Deus: & rursum humana patiens, si nulla fecerit ut Deus, patitur retrum homo. Sed quia & divina fecit, & humana pertulit, quasi per fenestras vel cancellis ad homines proponit ut & Deus apparet ex miraculis, cum latet ex passionibus: & homo cerneretur ex passionibus, sed tamen esse ultra hominem ex miraculis agnoscetur.

In expositione beati Job, lib. 27.

Surge, propera amica mea, formosa mea, & veni.) Quia prædicationes fanæcum cum vita præsenti, id est pluvia cum hyeme cœlstant, rectè exuentis animæ, atque ad eternam ævitatem propenant, sponsa voce dicitur: Surge, propera amica mea, formosa mea, & veni, iam enim hyems transit, imber abit, & abyit. Transeunte quippe hyeme, imber recessit: quia cum vita præfens peragitur, in qua nos ignoramus nubilo, carnis corruptibilis corporis afflitterat, omnino ministerium prædicationis cessat. Clarius quippe per nos tunc videbimus hoc, quod sanctorum nunc vocibus obscurius audivimus.

In Ezechielis, Homelia 4, partis secundæ.

Surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea, & veni. Iam enim hyems transit, imber abit, & recessit, fures aperte paruerunt in terra.) Sive sancta Ecclesia, live anima unaquaque electa cœlesti est sponsa amico per amorem, columba per spiritum, formosa per morum pulchritudinem. Quia cum iam de corruptione carnis educitur, ei proculdubio hyems transit, quia præfens vita torpor abscedit. Imber quoque abit, & recessit: quia cum ad contemplandum in tua substantia omnipotentem Dominum educit, iam verborum guttae necessarie non erunt, ut pluvia debet prædicationis infundi. Nam quod minus audiatur potuit, amplius videbit. Tunc apparent flores in terra, quia cum æterna beatitudinis vita, quædam suavitatis primordia prægustare anima cooperit, quasi iam in floribus odoratur exiens, quod postquam egredit, in fructu uberiori habebit. Unde & illic subditur:

Timp

Tempus putationis advenit. In putatione quippe, farramenta sterilia reciduntur, ut ea quae prævalent, uberior fructum ferant. Nostre itaq; putationis tempus tunc advenit, quando in fructuofam ac noxiom corruptionem carnis defert, mos, ad fructum animæ pervenire valeamus. Qui fructus erit nobis uberrimus, visio Dei.

In expositione Homeliae Evangelicae 25.

In lectulo meo per noctes quasivi, quem diligit anima mea. Quæsivi illam, & non inveni. Surgam, & circuibo civitatem, per vias & plateas queram, quem diligit anima mea. Quæsivi illam, & non inveni. Inveniunt me vigiles, qui custodiunt civitatem. Num, quem diligit anima mea, vidisti? Paululum cum pertransiſſem eos, inveni quem dilexit anima mea.) Dilectum in lectulo quæsumus, quando in presenti vite aliquantula requie, Redemptoris nostri desiderio suspiramus. Per noctem quæsumus, quia eti jam in illo mens vigilat, tamen adhuc oculus caligat. Sed qui dilectum non invenit: relata ut furgat, civitatem circumeat: id est, sanctam ecclesiam Ecclesiæ mente & inquisitione peteturat. Per vicosum & plateas querat, id est per angusta & lata gradientes asperiat, ut si quæ invenire in eis valeat vestigia, exquirat. Quia fum nonnulli, vita etiam secularium, qui imitandum aliquid habent de actione virtutis. Quærentes autem nos, vigiles inveniunt, qui custodiunt civitatem, quia sancti Patres, qui Ecclesia statutum custodiunt, bonis nostris studijs occurrit, ut suo vel verbo, vel scripto nos doceant. Quos cum paululum pertransimus, invenimus quem diligimus, quia redemptor noster, eti humanitate homo inter homines, divinitate tamen super homines fuit. Cum ergo transeuntur vigiles, dilectus invenitur: quia cum Prophetas & Apostolos infra ipsum esse conspicimus illum quinam Deus est, esse supra homines consideramus. Prinus ergo non inveniendus queritur, ut post invenitus strictius teneatur,

In expositione beati Job, Lib. 18.

Cum Redemptorem suum Ecclesia quereret, in ipsis antiquis prædicatoribus spem figerentur, que dicit: *Pauſolum cum pertransiſſem eos, inveni quem diligit anima mea.* Illum quippe invenire non posset, si istos transire nolueret.

Item in expositione Ezechielis Homelia 6.
partis secunda.

Sic sponsa in Canticis cantorum sanctorum desiderijs anxia loquitur, dicens: *In lectulo meo per noctem quasivi, quem diligit anima mea. Quæsivi illam, & non inveni.* In lectulo enim dilectum querit, quando in ipso suo ocio & vacazione, quam appetit, jam videre Dominum concupisit, jam ad eum exire desiderat, carere præsentis vite renibus anhelat. Sed querit illum, & non invenit: quia quamvis magno amore desiderat, adhuc tamen ei non conceditur videre, quem amat.

In expositione Ezechielis Homelia 10.
partis secunda.

Quæ est ista que ascendit per desertum, sicut virgula sum ex aromatis myrra, & thura, & universi pulveris pigmentarij? Sancta electorum Ecclesia, cum ab hoc mundo in sanctis precibus ardenti amore se erigit, per desertum, quod dicitur ascensit. Qualiter vero ascendat, adjungit: *Sicut virgula sum ex aromatis.* Fumus de incenso nascitur, Et per Platonistam dicitur: *Dirigatur oratio mea sicut incensu in conspectu tuo.* Fumus excurrens lachrymas solerit. Itaque fumus ex aromatis, compunctio orationis, concepta ex virtutibus amoris. Quæ tamen oratio fumi virgula dicitur, quia Deum sol coelestia postulat. Sic recta progreditur, ut ad terrena, atque temporalia appetenda pro terreno studio minime reflectatur.

Et notandum, quod non virga, sed virgula nuncupatur: quia interdum in compunctionis ardore tantæ subtilitas effutat vis amoris, ut hanc nec ipse animus possit comprehendere, qui illuminatus meruit habere. Benè autem

dicitur, *Myrra & thuri.* Thus enim ex lege Dño in sacrificio incenditur. Per myrram vero corpora mortalia conduntur, ne vermis corruptantur. Myrra ergo & thuri sacrificium offerunt, qui & carnem afficiunt, ne eis corruptionis via dominentur: & redolentem in conspectu Domini, amoris sui holiam incendunt. Myrram itaque, quia se cruciant, & cruciando à virtutis conservant. Thus vero, qui Deificationem diligunt, ad quam per venire medullitis inardescunt: seque ipsis enim sanctis virtutibus exhibent. Unde & illic subditur: *Et univerſi pulveri pigmentarij* Pulvis pigmentarij est, virtus bene operantis. Et notandum, quod virtutes bene operantium, non pigmenta, sed pulveres dicuntur. Cum enim quelibet bona agimus, retrahamus, & ne quid in eis consistunt sit iudicio retractationis attendimus, quasi ex pigmentis pulvrem facimus, ut operationem nostram Domino per discretionem & amorem subtilius incendamus.

In expositione beati Job, Lib. 7.

En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiant ex fortissimis Iuda. Jutorum fortitudo, est carnem vincere, propria voluntatis contrarie, delectationem vite praesentis extingue, hojas mundi aspera pro æternis præmios amare, prosperitatis blandimenta contemnere, adversitatis metum in corde superare. Lectulum ergo Salomonis sexaginta fortis ambiant ex fortissimis Israel, quoniam sancti quique fine ulla dubietate desiderii internam res quietem contemplantur.

Item in expositione beati Job, Lib. 19.

Omnes carent gladiis, & ad bella dolosimi. Quid in divina Scriptura per gladium figuretur, Paulus aperuit, dicens: *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei.* Salomon autem non ait, *Omnes habentes, sed tenentes:* quia videlicet verbum Dei non est mirabile sollemmodo scribere, sed facere. Habet quippe, sed non tenet gladium, qui divinum quidem eloquium novit, sed lecundum illud vivere negligit. Et doctus est ad bella jam non valet, qui spiritalem, quem habet, gladium minimè exercet. Nam resistere tentationibus omnino non sufficit.

In expositione beati Job, lib. 20.

Vniuersusque ensis super seum suum propter timores nocturnos. Nocturni timores sunt insidia tentationum occultarum: ensis vero super femur, est cultodia vigilans, carnis illecebria premens. Ne ergo nocturnus timor, id est occulta & repentina tentatio subrepar, necesse est ut femur nostrum superpositus cultodia ensis premat. Sancti etenim viri sic de Specie sunt, ut tamen semper sint detestatione suscepisti, quippe quibus dicitur: *Servie Domino in timore, & exultate ei cum tremore, ut & de Spe exultatio, & de suspicione nascatur tremor.*

De eodem in codice regule pauperum titulo, Lib. 6.

Ensis super femur ponitur, quando acuminis sanctæ prædicationis prava suggestio carnis edomari, Perno, item vero cæcitas nostra infirmitatis exprimitur: quia quicquid adverstatis in nocte imminet, non videtur. Uniuscujusque ergo ensis super femur suum propter timores nocturnos: quia videlicet sancti virtus, dum ea quæ non vident, metunt, ad intentionem certaminis semper parati assistunt.

In expositione Ezechielis, Homelia 3.
partis secunda.

Ferculum fecit sibi Rex Salomon de ligno Libani. Columnæ eius fecit argenteas, reclinatorium aureum, a secum pars pureum, media charitate constravit propter filias Hierusalem. Neque credendum est: Salomon ranta magnitudinis Regem, qui sic immensus divitias affluebat, ut pondus eius astmaris non posset, & argentum in diebus illis precium non haberet, quia ferculum sibi lignum fecerit. Sed Salomon est pacificus noster, qui sibi de ligno

Libani ferculum fecit, Libani quippe ligna cedrina, valde sunt impuribilia. Ferculum itaque Regis nostri, sancta Ecclesia est: quæ de fortibus patribus, quasi lignis cedrini imputribilibus mentibus est constructa. Quæ recte ferculum dicitur, qui ipsa fert quotidie animas ad æternum convivium conditoris sui. Cui ferculo columnæ argenteæ factæ sunt: quia predicatores sancti eloquili, ce resplicant. Est autem cum columnis argenteis reclinatorium aureum; quia per hoc quod à sanctis predicatoribus lucidè dicitur, mentes audientium fulgorē charitatis intimæ, in qua reclinentur, inveniuntur. Per hoc enim quod lucenter & aperte audiunt, in illud quod clarescit in corde, requeuntur. Columnæ argenteæ, & reclinatorium aureum facta est: quia per lucem sermonis invenitur apud annum claritas quietis. Ille jam quippe fulgor interius mentem radit, ut per intentionem ibi requiecat, ubi prædicationis gratia non requiratur. Sed ad hoc quod claram intus ostenditur, qualis sit ascensus, adiungit, cum de eodem ferculo protinus subdit: *Ascensum inquit, purpureum.* Vera quippe purpura, quia sanguine tingitur, non immensio in colore sanguinis videtur. Et quia maxima multitudo fidelium in exordio nascens Ecclesia per martyrum sanguinem pervenit ad regnum, Rex noster a secundum purpureum fecit in ferculo: quia ad clatum, quo intus appetitur, per tribulationem sanguinis pervenitur. Quid ergo de nobis agendum est? Quæ spes erit, si nullus ad regnum pervenit, nisi qui summis prædictis virtutibus fuerit? Sed adhuc quoque nostra consolatio. Amemus in quantum possumus Deum: diligamus proximum, & simul quoque nos ad Dei ferculum pertinemus, quia sicut illi scriptum est: *Media charitate confratuit.* Habe quippe charitatem, & ibi sine dubio pervenis, ubi & columnæ argentea erigitur, & ascensus purpureus tenetur. Nam quia hoc propter dolentis infirmitatem dicitur, appetere monstratur, cum illic protinus ibidem: *Propter filias Hierusalem.* Sermo etenim Dei, qui non filios, sed filias dicit, quid aliud per sexum sœminum, quam mentium infirmavit?

In expositione beati Job, Lib. 9.

Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es, oculi tui columbarum. ab que eo quod intrinsecus latet.) Pulchram narrat, & pulchram replicat: quia alia est ei pulchritudo mortis, in qua nunc cernitur, atque alia præmortuum, in quam tunc per conditoris sui speciem sui sublevatur. Cujus videlicet membra, omnes electi: quia ad cuncta simpliciter incedunt. Ejus oculi, columbarum vocantur: quia magna luce irradiant, quia magnorum signorum miraculi contulunt, sed quantum est hoc miraculum, quod videri potest? Illud de internis miraculum est mirabilis, quod videri non potest. De quo appetere subditur: *Absque eo quod intrinsecus latet.* Magna quippe gloria est appetere, sed longe incomparabilis, occulta retributionis.

In expositione beati Job, Lib. 3.

Sicut vita coccinea, Labia tua flava, & eloquium tuum dulce) Vitta crines capitis astringit. Labia ergo sponte sicut vita sunt, quia exhortatione sanctæ Ecclesiæ, cunctæ in auditorum mentibus diffusa cogitationes ligantur; ne remissa defluant, ne se per illicita spargant, ne ipsa cordis oculos depriment, sed quas ad unam le intentionem colligant, dum vita eas sanctæ prædicationis ligat. Quam recte & coccineam afferit, quia sanctorum prædicationis folio charitatis igne flammescit.

In expositione beati Iob, lib. 33.

Dentes tui sicut greci tonjarum, quæ ascenderunt de lava- cro.) Sancta Ecclesia dentes accipimus eos, qui prædicacionibus suis peccantium durioriam concerunt. Qui non immensio detonsis ac lotis ovibus comparantur: quia innocuam vitam lument, in lavacro baptismatis conversionis pristinæ vellera vetusta poluerunt.

In expositione Ezechieli, Homelia 4, partis secundæ,

Sicut turris David collum tuum, quæ adficiata est cum pro pugnaculo suis. Mille clypei pendunt ex ea, omnia armatura sua.) In collo guttur, in gurute vox est. Quid ergo per collum sancta Ecclesia nisi sacra ejus eloqua diligenteretur? In qua dum mille clypei pendere memorantur, per hunc perfectum numerum numerus universus ostenditur: quia universa nostra munitione in facto eloquo conatur. Ibi quippe sunt praecpta Dei, ibi exempla sufficiunt. In collo ergo Ecclesia: id est in facti eloqui prædicatione, quæ pro sua munitione & altitudine, turn David similis dicitur, mille clypei dependent: quia quoque illic præcepta, tot sunt etiam pectoris nostri munitione. Ecce enim contra arietis potestates festinantes fortis existente, in hac turri armaturam nostram mentis inventimus, unde præcepta conditoris, inde sumamus exempla prædicationis, per quæ contra adversarios nostros ne pugnabilius armemur. Et notandum, quia adficiata cum pro pugnaculo suis dicitur, Hoc quippe agnus propugnacula, quod clypei, quia uterque pugnantem munitionem: sed inter utraque distat, quia clypeum pro nostro munitione, ubique volumus, movemus: propugnaculus autem defendi possumus, sed hoc movere non possumus. Clypeus in manu est, nam propugnaculum non teneat. Quid ergo inter propugnacula & clypeos distat, nisi quod in lecto eloquio patrum præcedentium & miraculaginosus, & virtutes bonorum opem audimus? Hi itaque quam veritate deo dixerint, testantur miracula: quia talia per illum non facerent, nisi de illo vera narrarent. Et quoniam pli, quam humiles, quam benigni existent, corum tenuantur operations. Quid igitur illorum miracula, nisi nostra sunt propugnacula? Quia & mundi per illa possumus, & tamen haec in manu nostri arbitrii non tenemus: nam talia facere non valimus. Clypeus vero in manu est, & defendit: quia virtus patientiae, virtus misericordie, præcedente nos gratia, & in potentate est arbitrio, & a periculo protegit adversitatis.

In expositione beati Job, Lib. 24.

Duo sibera tua, sicut duo binarii capregemne, qui palcamur in litis, donec appetere dies, & inclinatur umbra.) Quæ sunt duo ubera, nisi ex Judæa & gentiliter veniens uterque populus, qui in sanctæ Ecclesiæ corpore, per intentionem sapientiae, ergo est cordis infixus? Ex quo populo, hi qui electi sunt, idcirco capræ hinnulisque comparantur, quia per humiliatem quidem, pravos se ac peccatores intelligunt: sed de his per charitatem currentibus, si quia obsecula de impedimento temporalitate obviant, transirent, & datis contemplationis salibus, ad superna confundunt: qui ut hæc agant, præcedentium sanctorum exempla conspicunt, unde & in illis pasci referuntur. Quid vero per illa, nisi illorum vita declaratur, qui versatæ dicunt: Christi bonus odor sumus Deo? Electi ergo, ut aliqui lumina prævaleant, conspicunt odo randa & candida iulorum vita, inhianter jam quidem videre Dominum suum: jam de eis contemplatione latitai charitatis alibus in ardore debent: sed quia in hac vita politi, necdem valent, per præcedentium interim patrum exempla solvantur. Unde & appetere illic tempus de ipso libertum pati debetur, dum dicitur: *Donec appetere dies, & inclinatur umbra.* Tandiu quippe rectificatorum exemplis indigenus, donec prædictis mortalitatis umbrae aterno die aspirante, transeat. Cum enim hujus temporalitatis umbra transacta, ac mortalitatis fuerit inclinata, quia ipsius dies internum lumen cernimus, nequamquam jam appetimus, ut ad amorem eius per aliorum exempla flagremus. Nunc autem quia necdum eum inueni possimus, summopere necesse est, ut corum qui illud perfecte sunt lecuti, conspicatis acti onibus incitemur.

In expositione beati Job, Lib. 17.

Coronaberis de capite amara, de vertice sanæ & herminæ, de cubilibus leonum.) Quid leonum nomine, quam demona deli-

designantur, quæ ira contra nos atrocissima credulitatis inficiunt? Et quia peccatores ad fidem vocati sunt, quorum quandam corda leonum cubilia fuerunt, dum vicis le mortem Dominus eorum confessione creditur, quasi de leonum cubilibus coronatur. Remuneratio quippe viciorum corona est. Totiens ergo ei coronam fideles offerunt, quotiens hunc vicisse mortem ex resurrectione continentur.

In expositione beati Job, Lib. 15.

Mel & lac sub lingua tua. Plerique iustorum, dum quodam agere perverse conspicunt, qui duris sunt in cripationibus feriendi, lingue asperitatem sumunt: sed sub lingua mentis sua benignitatem contegunt. Unde sanctæ Ecclesiæ sponsi voce dicitur: *Mel & lac sub lingua tua.* Qui enim mentis dulcedinem aperire infirmis nolunt, sed loquentes quadam eos aperitare ferunt, & tamen inter verba altera, quasi latenter quiddam dulcedinem intermittunt; hi videlicet non in lingua, sed sub lingua habent dulcedinem: quia inter dura quæ proferunt, emittunt quædam blanda & dulcia, quibus mens possit ex benignitate reservari.

In codice regulæ pastoralis, titulo 15.

Emissiones tue paradisi malorum punicorum. Quid per mala punica, nisi fidem unitas designatur? Nam sicut in mala punica, uno exteriori cortice, multa interiori granum unitur: sic innumerous sanctæ Ecclesiæ populos unita fidei contingit, quo in multis diversitas meritorum tenet.

In expositione beati Job, Lib. 27.

Surge Aquilo, & veni Auster. Per Austrum, qui nimis calidus ventus est, non immergit spiritus sanctus designatur: quo quisque dum tangitur, ab iniuriantibus corpore liberatur. Unde bene in Cantico cantorum dicitur: *Surge Aquile, & veni Auster, perfla hortum meum, & fluent aromata illius.* Aquiloni enim jubetur ut surget: ut nimis est, qui mortalium corda restringit, aduersarius spiritus fugiat. Auster enim venit, & hortum perflat, ut ejus aroma defluat: quia per adventum sancti Spiritus, dum mens hominis repletur ex eo, mox opinio virtutum apergitur, ut jure jam lanctorum lingua, quasi hortus Auster perflat: *Christi bonus odor sumus.*

In expositione Ezechieli, Homelia 2. partis secundæ.

Ego dormio, & cor meum vigilat. Contemplativa vita amabilis valde dulcedeo est, quæ super semetipam animam rapit, celestia aperit: terrena autem debet esse contenta, prius ostendit, spiritu mens oculis pacificat, corporalia abscondit. Unde bene Ecclesia in Cantico cantorum dicit: *Ego dormio, & cor meum vigilat.* Vigilanti enim corde dormit, qui per hoc quod interiori contemplando proficit, ab inquieto foris opero quietescit.

Item in expositione beati Job, Lib. 23, de quo supra.

Ego dormio, & cor meum vigilat. Ac si diceret, dum exterioris sensus ab hujus vita sollicitudinibus sopio, vacante mente vivacius interna cognoscere. Foris dormio, sed intus vigilo: quia dum exteriora, quasi non sentio, interiora soliter apprehendo.

In expositione Evangelica, Homelia 25

Anima mea liquefacta est, ut locutus est. Mens hominis, conditoris sui speciem non querentis male dura est: quia in semetipam manet frigida. At si ardore jam ex desiderio cœperit ad sequendum, quem diligit, liquefacta per ignem amoris currit. Sit desiderio anxia, viles cum in seculo cuncta quæ placebant: nil est quod extra conditorem libeat: & quæ prius delectabant animum, sicut postmodum vehementer onerotha. Nihil ejus mortispiam consolatur, quo-

usque adhuc quod desideratur, non aspicitur. Miseret mens lux ipsa fastidio est. Talique igne in mente decoquuntur rubigo culpa. Et succensus animus, quasi more auri, quia per usum speciem perdidit, per incendium clarescit.

In expositione beati Iob, lib. 27.

Invenierant me custodes, qui circumdeunt civitatem, percusserunt me, vulneraverunt me, tales sunt pallium meum mihi custodes murorum. Quarentem (ponam vigiles inveniunt, tamque vulnerant: quia unquamque animam redemptoris sui jam speciem requirent, cum solliceti doctores inveniunt, hanc per prædicationis verbum cœlestis amoris spiculis vulnerant: & si quod ei adhuc de veritate conversationis tegmen inest, subtrahunt: ut quo exuta ab huiusmodi onere redditur, eos is qui queritur, ab illa citius inveniatur.

In expositione beati Iob, Lib. 34.

Caput eius aurum optimum. Quia caput Christi Deus. Nil vero est in metallis auro fulgentius: sponsi caput aurum dicunt, quia ejus humanitas ex divinitatis tuae nobis claritas te principiat.

In expositione Ezechieli, Homelia 8.

Pulchra et amica mea, suavis & decoras fuit Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. Quia Hierusalem visio pacis interpretatur, cuius nomine patria cœlestis exprimitur, sancta Ecclesia suavis & decora, ut Hierusalem dicitur, quia ejus virtus desiderium visioni jam pacis intima comparatur: ut in eo, quod auctorem suum diligat, quod ejus speciem videre concupiscit, de quo scriptum est: *In quem desiderant angeli propisciere, per ipsa jam amoris sui desideria angelis similes dicuntur.* Quæ quantum Deo amabilis efficitur, tantum agit, ut malignus spiritibus terribilis sit. Quaker autem sit terribilis, subiecta comparatione ostenditur: id est, ut castrorum acies ordinata. Quid est quod Ecclesia sancta hostibus suis, ut castrorum acies sit timenda? Non enim a magno intellectu vacat ista comparatio: & idcirco subtiliter intuenda. Scimus & constat, quia castrorum acies tunc hostibus terribilis ostenditur, quando ita fuerit constituta atque densata, ut in nullo loco interrupta videatur. Nam est ita disponitur, ut locus vacuus, per quem hostis possit ingredi, dimittatur: profecto jam suis hostibus terribilis non est. Et nos ergo, cum contra malignos spiritus certaminis aciem ponimus, summoperè necesse est, ut per charitatem semper uniti atque constricti, ut nunquam interrumpi per discordiam inveniamur quia quamlibet bona opera in bonis fuerint, si charitas desit, per malum discordie locus aperitur in acie, unde ad festos nos valeat hostis intrare.

In Homelia Ezechieli 4. partis secundæ.

Sicut cortex malipunici genatua, ab his occultu tuus. Genat sunt sanctæ Ecclesiæ spiritales partes, qui nunc in ea miraculis coruscant, & velut in ejus facie venerabiles apparent. Cum enim videmus multos mira agere, ventura prophetare, mundum perfectè relinquent, cœlestibus desideriis ardore, sicut cortex malipunici sanctæ Ecclesiæ genat rubent. Sed quid illud est, omne quod mirarim in illo rei comparatione, de qua scriptum est: *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor homini ascendit, que preparavit Deus diligenter se.* Bene ergo, cum miraretur genas Ecclesiæ subdidit: *Ab his occultu tuus.* Ac si aperte diceretur, Ea quidem quæ in te non latent, magna sunt: valde ineffabilia, quæ latentes.

In expositione beati Job, Lib. 29.

Quæ est ista qua progreditur quasi aurora consurgens? Sancta Ecclesia cœlestis vita præmia appetens, aurora vocata est: quia dum peccatorum tenebras deferit, justitia luce fulgebit. Habetus tamen subtilis aliquid, quod considerata qualitate diluculi, vel auroræ pensamus. Aurora namque & diluculum, noctem quidem præterisse nunciant, nec tamen diei claritatem integrum ostendunt.

Sed dum illam pellunt, hanc suscipiunt: lucem tenebris permixtam tenent. Quid itaque in hac vita omnes qui veritatem sequimur, nisi aurota vel diluculum sumus? quia & quadam jam qua lucefumus, agimus: tamen in quib[us]dam adhuc tenebrarum reliquias non caremus.

In expositione beati Job, Lib. 31.

Natus tuus sicut turris David, que est in Libano.) Per natum odores factoresque discernimus. Et quid per natum nisi provida sanctorum discretio designatur? Turris vero speculationis in altum ponitur, ut hostis veniens longe videatur. Reste ergo natus Ecclesie turri in Libano similis dicitur: quia sanctorum provida discretio, dum sollicitè circumque conspicit, in altum posita, priusquam veniam culpa, depredit; etiamque quo vigilanter praeponat, eo formiter declinat.

In expositione Ezechieli, de quo supra, Homilia 17.

Ut ergo servetur veritas praedicandi, teneatur necesse est altitudo vivendi. Unde recte quoque sancta Ecclesia sponsi vocem Cantus cantorum dicitur: *Natus tuus sicut turris Libani.* Quae ergo laus est fratres mei, ut sponsa natus turri comparetur. Sed quis per natum temper odores factoresque discernimus, quid per natum nisi speculatorum discretio designatur? Qui nimis natus, sicut turris Libani dicitur: quia videlicet praepositorum discretio, & munera semper debet esse ex circumspetione & altitudine vita confitentia est, in vale infirmi operis non jaceere. Sicut enim turris in monte iudeo ad speculum ponitur, ut hostes qui veniunt longius videantur: sic praedicatoris vita semper in alto debet fixa permanere, ut more natum discernat factores vitorum, odoresque virtutum in cursus malorum spirituum longè propiciat, & com, missas sibi animas per tuam prudentiam cautas reddat.

In expositione beati Job, Lib. 12.

Videamus si floruit vinea si flores fructus parturiant.) Florent vineæ, cum mentes fidelium bona opera proponunt. Sed fructus non parturunt, sed eo quod propoluerant, aliquibus vieti terroribus infirmantur. Non ergo intuendum est si vineæ florent, sed si flores ad patrum fructuum convalecant: quia mirum non est, si quis bona inchoeret, sed valde mirabile, si mentione recta in bono opere perdiueret.

In expositione beati Job, Lib. 16.

Quae est ista que ascendit de deserto, delicijs affluens?) Nimirum sancta Ecclesia, nisi verborum Dei affluerit delicijs, de deserto vita presentis ascendere ad superiora non potest. Delicijs ergo affluens & ascendens, quia dum mysticis intelligentijs pacetur, ad superna quotidie contemplanda subelevatur.

In expositione beati Job, Lib. 18, juxta septuaginta interpretes.

Quae est ista que ascendit debeat?) Quia sancta Ecclesia ecclesiæ vitam naturaliter non habet, sed superveniente spiritu, pulchritudine donorum componitur, non alba, sed debeat memoratur.

In expositione beati Job, Lib. 30.

Pone me ut signaculum super cor tuum.) Idcirco rebus signaculum ponitur, neque diripientium presumptione temerentur. Sponsus ergo in cor, ut signaculum ponitur, quando fidei eius mysterium in custodiæ nostræ cognitionis imprimatur, ut ille infidelis servus, nimirum noster adversarius, cum ligna fiderit considerat, tentando eum non rumpere non præsumat.

In expositione Evangelica, Homilia 7.

Quia fortis est, ut mors dilectio.) Sicut mortis corpus intermit, sic ab amore rerum corporalium æterna vita charitas occiditur. Nam quem perfete absorbiuit, ad tertiana mortis desideria velut intensissimum reddit.

In expositione beati Job, lib. 19.

Soror nostra parva est, & ubera non habet.) Sic ut unius cuiusque hominis, sic sanctæ Ecclesie ætas describitur. Parvula quippe tunc erat, cum à nativitate recens etiam vita prædicare non poterat. Hinc enim de illa dicitur: *soror nostra parvula est, & ubera non habet,* quia nimis sancta Ecclesia, priusquam proficeret per incrementum virtutis, infimis quibusque auditoriis præbere non potuit ubera prædicationis. Adulta vero Ecclesia, quando Dei corpus copulata, sancto Spiritu repleta, per prædicationis ministerium, in filiorum conceptione festatur, quo eductando partur, convertendo parit. De hac ejus etate Dominus dicitur: *adolescentula dilexerunt te.* Universa quippe Ecclesia, quæ unam Catholicam faciunt, adolescentes vocantur, non vetustæ per culpam, sed ætate mentis ad spiritualiter con- grue secunditatem.

In expositione Ezechieli, Homilia 2, partis secunda.

Quæ habitat in horis, amici asperulant, facie audire vocem tuam.) In horis sancta Ecclesia, in horis unaquaque anima habitat, quæ jam viriditatem ipsi, & bonorum operum est repleta. Si cœa quippe spes est hujus seculi, quia omnia, quæ hic amantur, cum festinatione marcerunt. Et Petrus nos Apostolos festinare admonet, dicens: *In hereditatem incorruptibilem, in contaminatam, in immortabilem.* Quis ergo jam in horis habitat, oportet ut sponsum tuum, suam vocem audire faciat: id est cantum bone prædicationis emitat, in qua ille delectetur, quem desiderat. Amicis autem, videlicet omnes electi, qui ut ad celestem patriam reverent, verba vita defiderant,

In expositione beati Job, Lib. 17.

Fuge dilecte mi.) Fugit nos dicimus, quotiens membra nostra, id quod reminisci volumus, non occurrit. Fugit nos dicimus, quando id quod volumus, memoria non tenemus. Sancta ergo Ecclesia, postquam mortem ac resurrectionem Domini, & ascensionem deferit, clam ei propheticæ plena spiritu: *Fuge dilecte mi, fuge.* Ac si diceret: Tu qui ex carne comprehensibili factus es, ex divinitate tua intelligentiam nostræ tenuis excede, & in te ipso nobis incomprehensibilis permane.

Expositionis allegoria in Cantica cantorum Salomonis, Finis.

BEDÆ PRESBYTERI DE TABERNACULO ET VASIS EJUS, AC VESTIBUS SACERDOTUM, Liber Primus.

CAPUT PRIMUM.

Moses in montem Dei, cum Ioseph ascensio, Aaron & Hur regimen populi reliquit.

Ocurrit juvente Domino de figura Tabernaculi & vasorum, atque utensilium suis, primo sicut loci, & circumstantias rerum, quomodo sicut haberint, quandoque haec fieri præcepta sunt, impetrare utique atque attentus considerare debet. Omnia autem, sicut apostolus ait, infra continua gebant illis scripta sunt autem propter nos. Omnia videlicet, non solum facta vel verba, quæ sacris literis continentur, verum etiam locorum, & horarum & temporum suis, & ipsarum quoque in quibus gesta, sive dicta sunt circumstantia rerum.

Dixi, inquit, Dominus ad Moysen, Ascende ad me in montem, & ego ibi. Daturus ergo legem Moysi Dominus, primo illorum